
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 71ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 23/10/2023 - 09:18; 
Encerramento: 23/10/2023 - 11:53. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Joceh da 
Autoescola / MDB; Josias de Souza / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; 
Professora Liliam / PT; Professor Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; 
Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / 
PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 121/2023; MSG ADITIVA 
01/2023; Parecer CCJ 221 ao PELO 02/2023; Parecer CCJ 222 ao PLO 118/2023; Parecer 
CCJ 223 ao PLO 120/2023; Parecer CSAS 38 ao PLO 100/2023; Parecer CSAS 39 ao PLO 
102/2023; Parecer CSAS 40 ao PLO 112/2023; Parecer CCE 24 ao PLO 118/2023; Parecer 
CCE 25 ao PLO 120/2023; Parecer CFO 35 ao PELO 02/2023; Parecer CSPT 24 ao PLO 
99/2023; Requerimento nº 385 até 394; Indicação nº 1457 até 1480; Dilação de prazo do 
Requerimento 335. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; 
Joceh da Autoescola / MDB; Josias de Souza / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; 
Pedro Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; 
Professora Liliam / PT; Professor Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; 
Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / 
PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 31 de 2023, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos do Município de Cascavel, a "Semana Municipal de 
Conscientização, Prevenção e Combate às Violências, Discriminações e Preconceitos no 
Ambiente Escolar." Autor: Professora Liliam, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2023, Institui no Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Cascavel o "Dia Municipal da Mielomeningocele". Autor: 
Mazutti, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 118 de 2023, Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de 
Cascavel o "Dia Municipal do Flashback." Autor: Joceh da Autoescola, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 120 de 2023, 
Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Cascavel a festa "Remember 90' 
Clube do Flashback de Cascavel" Autor: Joceh da Autoescola, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 5 - Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 2 de 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

2023, Altera a Lei Orgânica do Município de Cascavel Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, 
Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 2, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 1ª votação com 18 votos favoráveis e dois contrários (Edson e Prof.ª Liliam). 6 
- Requerimento nº 388 de 2023, REQUEREMOS, nos termos que regem o art. 238 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, e após deliberação legislativa, a realização de 
Audiência Pública no dia 25 de outubro de 2023, com início às 19 horas para debater sobre 
a criação do Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial no município de 
Cascavel. Autores: Alécio Espínola, Cidão da Telepar, Edson Souza, Joceh da Autoescola, 
Josias de Souza, Policial Madril, Professora Beth Leal, Professora Liliam, Professor Santello, 
Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - Dilação 
de Prazo de Requerimento nº 15 de 2023, Requerimento nº 339/2023 - Proponente 
Vereadora Professora Liliam/PT. Autor: Casa Civil, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 8 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 16 de 
2023, Requerimento nº 336/2023 - Proponente Vereadora Professora Liliam/PT. Autor: Casa 
Civil, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 9 - Dilação de Prazo 
de Requerimento nº 17 de 2023, Requerimento nº 335/2023. Autor: Professora Liliam, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 10 - Projeto de Lei 
Complementar nº 2 de 2023, Regulamenta o § 4º-A do art. 40 da Constituição Federal, no 
tocante à aposentadoria especial da pessoa com deficiência segurada do Regime Próprio de 
Previdência Social - RPPS do Município de Cascavel. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 

Oradores do Grande Expediente: Serginho Ribeiro; Dr. Lauri; Joceh da Autoescola; 
Policial Madril; Mazutti; Edson Souza; Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


